
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 30/2019
CONTRATO Nº. 30/2019.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: DONNA J EVENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.850.932/0001-75.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento, sob de-
manda, de fl ores, arranjos fl orais, plantas ornamentais e objetos de or-
namentação, nos níveis de abrangência: LOCAL (Belém e Região Metro-
politana – Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara), ESTADUAL 
(municípios do Estado do Pará), Nacional (demais Estados da Federação) e 
INTERNACIONAL (Países em geral).
FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, V.
ASSINATURA: 21/10/2019.
VIGÊNCIA: 21/10/2019 à 20/10/2020.
VALOR: R$ 153.200,00 (cento e cinqüenta e três mil e duzentos reais)
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade – 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339030
Ação: 233368
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 491412

PORTARIA Nº. 5.027/2019-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/519332,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ASSAYAG NETO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-Governadoria, a contar 
de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.025, de 1º de novembro de 2019.

PORTARIA Nº. 5.028/2019-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/519332,
R E S O L V E:
nomear ROSEMIRO GUEDES DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.025, de 1º de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 5.038/2019-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/498805,

R E S O L V E:
I. exonerar JOSILENA DAMASCENO SILVA do cargo em comissão de Geren-
te, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de novembro de 2019.
II. nomear JHULIA MELO NÓBREGA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 16 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.039/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/533687,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Natal-RN, no dia 1º de novembro de 2019, 
a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE 
AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.040/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/533909 e 2019/528530,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento 
e Secretária de Estado de Administração em exercício, a viajar para São 
Paulo-SP, no período de 3 a 8 de novembro de 2019, a fi m de participar 
do “Curso APG AMANA-KEY” Programa de Gestão Avançada, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão,ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, 
Secretário adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.041/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 131/2019-DAF/NGTM,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, Diretor Geral do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, a viajar para São 
Paulo/SP, nos dias 4 e 5 de novembro de 2019, a fi m de participar de even-
to alusivo aos 60 anos de Cooperação JICA/BRASIL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.042/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/517229,
R E S O L V E:
exonerar EDILSON MELO DAS CHAGAS do cargo em comissão de Chefe de 
Operações Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 10 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.043/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/517246,
R E S O L V E:
exonerar ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia  código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.044/2019-CCG DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear FAUZE ZAIDAN para exercer o cargo em comissão de Supervisor, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


